
REPUBLIQUE 
DEMOCRATIQUE 

DU CONGO 
----------  

MINISTERE DE L’ENERGIE ET RESSOURCES  
HYDRAULIQUES  

------------------- 
PROJET D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE EN MILIEU URBAIN (PEMU) 

--------------- 

 

 

 
 

RAPPORT FINAL 

Mars  2017

PLAN D’ACTIONS DE REINSTALLATION (PAR) DU PROJET DE 
CONSTRUCTION D’UNE STATION DE CAPTAGE D’EAU 
BRUTE SUR LE FLEUVE CONGO ET D’UNE USINE DE 
TRAITEMENT D’EAU POTABLE SUR LE SITE DE LA 

REGIDESO/BINZA-OZONE A KINSHASA 

SFG3843
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed



2 
 

TABLE DES MATIERES 
[...]
110 000 m3/jour permettra de soulager les populations de Kinshasa notamment celles de 
l’ouest de Kinshasa en réduisant le déficit. 
 

1.3. OBJECTIF DU PLAN D’ACTION DE REINSTALLATION  
 
Les objectifs du présent Plan d’Action de Réinstallation (PAR) sont de :  

(i) minimiser, dans la mesure du possible, la réinstallation involontaire et l’acquisition 
de terres, en étudiant toutes les alternatives viables dès la conception du projet ;  

(ii)  s’assurer que les personnes affectées sont consultées effectivement en toute liberté 
et dans la plus grande transparence et ont l’opportunité de participer à toutes les 
étapes charnières du processus d’élaboration et de mise en œuvre des activités de 
réinstallation involontaire et de compensation;  

(iii) s’assurer que les indemnisations, s’il y a lieu, sont déterminées de manière 
participative avec les personnes en rapport avec les impacts subis, afin de s'assurer 
qu'aucune personne affectée par le projet ne soit pénalisée de façon 
disproportionnée;  

(iv) s’assurer que les personnes affectées, incluant les groupes  pauvres et vulnérables, 
sont assistées dans leurs efforts pour améliorer leurs moyens d’existence et leur 
niveau et cadre de vie, et, 

(v) s’assurer que les PAPs soient sur le site du projet avant la date butoir. 
 
Ces objectifs ont été pris en compte dans  la présente étude qui est réalisée conformément aux 
Politiques et procédures de sauvegarde de la Banque mondiale, aux lois et règlements de la 
RDC en la matière. 
 

1.4. METHODOLOGIE POUR LA CONDUITE DE L’ETUDE 
 
Pour atteindre les résultats de la mission, le consultant a développé une démarche 
méthodologique basée sur trois (3) étapes :  
La première est fondée sur une approche participative qui a combiné d’une part la collecte et 
l’analyse de documents stratégiques et de planification du Projet et d’autre part, d’entretiens 
et de focus groups avec les acteurs et partenaires concernés par le Projet. Cette première 
démarche a pour but : 

 d’informer les acteurs concernés d’une façon juste et pertinente sur le projet, 
notamment, sa description assortie des effets négatifs ;  

 d’inviter les acteurs à donner leurs avis sur les propositions du Plan de réinstallation 
et d'instaurer un dialogue ; 

 de définir et cerner les enjeux principaux du projet avec les différentes parties 
prenantes ; 

 d’asseoir les bases d’une mise en œuvre concertée des actions prévues dans le cadre 
du projet. 

 
La seconde démarche est fondée sur une approche quantitative, basée sur l’administration 
d’un questionnaire et d'une fiche de recensement des personnes susceptibles d’être affectées 
par le projet. L’objectif visé étant de recenser les personnes et les biens affectés, de 
déterminer les profils socioéconomiques des PAP et leurs conditions et moyens d’existence 
pour servir de base de calcul des compensations y afférentes. 

- La troisième concerne l’analyse des données collectées qui a intégré la description de la 
compensation et les autres formes d’appui et d’aides à fournir aux PAP, la  mise en œuvre et 



29 
 

le suivi sur la base d’un planning et la proposition d’ un système de résolution des conflits. 
Cette analyse a permis de rediger le rapport suivant le contenu des TDR 
 

1.5. ARTICULATION DU RAPPORT 
Le PAR est articulé autour des points ci- après : 

 Résumé exécutif  
 Executive summary  
 Resumé en Lingala 
 Introduction 
 Description générale du projet  
 Les impacts du projet  
 Caractéristiques biophysiques et socioéconomiques de la zone d’influence du tracé  
 le cadre juridique relatif à la réinstallation 
 Le cadre institutionnel relatif à la réinstallation involontaire  
 Les critères d’éligibilité à une compensation 
 les estimations des pertes et des coûts des indemnisations 
 les mesures de réinstallation 
 Les procédures d’arbitrage 
 Les responsabilités organisationnelles de la mise en œuvre 
 Le calendrier d’exécution 
 Les consultations publiques 
 Diffusion et publication du PAR 
 Les coûts et budget  
 Le suivi et évaluation  
 Références et sources documentaires 
 Annexes 
 

 
 
 
 
  



30 
 

2. DESCRIPTION DU PROJET  
 

2.1. PROMOTEUR DU PROJET 
 
Le présent Projet d'alimentation en Eau potable en Milieu Urbain (PEMU) a été initié par la 
REGIDESO qui exerce encore ses activités en situation de monopole en matière de 
distribution d’eau. Les objets sociaux de la REGIDESO sont : 

 La production, la distribution et la commercialisation de l’eau ; 
 L’établissement des distributions nouvelles et l’extension des distributions 
existantes ; 
 Toute opération se rattachant directement ou indirectement aux activités 
susmentionnées. 

La CEP – O comprend six (6) unités comme l’indique l’organigramme ci- après. 
 

Figure 1 : Organigramme de la CEP - O 
 
 
 
 
  

 

COORDONNATEUR 
NATIONAL 

Auditeur 
Interne 

PERSONNEL D'APPUI ET 
PERSONNEL D'APPOINT 

 Deux assistants comptables 
 Archiviste-Informaticien 
 Secrétaires,  
 Coursier,  
 Chauffeurs et  
 Autres prestataires ponctuels 

Assistant du 
CN 

OPERATIONS 
Deux Ingénieurs  

ENVIRONNEMEN
T & SOCIAL 

 Environnementalis
te  

 Expert Social 

PASSATION DES 
MARCHES 

 Expert 
international 

 Expert National  

SUIVI-
EVALUATION 
 Responsable 
 Adjoint 

ADMINISTRATION & 
FINANCES 

 Responsable 
Administratif et Financier 

 Comptable 
 Trésorier 
 Assistant Administratif 
 



31 
 

2.2. LOCALISATION DU PROJET 
 
Le projet comprend : 

 la nouvelle usine de traitement sera située sur le site Ozone (commune de 
Ngaliema) sur un plateau à une altitude d’environ 350 m, soit environ 100 
mètres au-dessus du niveau du fleuve. 

 la construction d’un nouvel ouvrage de captage sur le fleuve Congo à côté de 
l'Hôpital de la Rive dans la commune de Ngaliema. Celui-ci sera situé entre la 
station de Ngaliema en amont et la prise d’eau de Kinsuka en aval. Cet 
emplacement situé à environ 3 km en amont de la prise d’eau de Kinsuka 
présente l’avantage d’être situé avant la zone des rapides dans le fleuve.  

 A partir de ce nouveau captage une conduite d’adduction d’eau brute de 4 à 5  
Km sera construite jusqu’au site d’Ozone situé sur un plateau.  

 



32 
 

La carte ci-après indique la localisation du projet. 
 

 
Figure 2 : Carte de localisation du projet 



33 
 

 
2.3. DESCRIPTION DETAILLEE DU PROJET 

 
La description détaillée du projet est annexée au rapport et la description synthétique du projet 
comprend :  
 

2.3.1. STATION DE CAPTAGE 
La station de captage comprendra un bâtiment de la station de pompage et sera constitué de :  

  Une partie enterrée composée d’une fosse pour la salle des pompes, une salle 
pour l’amorçage des pompes avec des pompes à vide ;  

 Une partie surélevée composée d’un corps principal au-dessus de la fosse des 
pompes avec un pont roulant prévu pour les trois modules, d’une salle de 
commande et les locaux de service. 

 
En sus des équipements et installations décrits ci-dessus, les aménagements suivants doivent 
être prévus sur la parcelle de Kinsuka 2 :  

 Chambre de débitmètre sur conduit de refoulement DN1800 ; 
 Chambre de Vanne sur conduit de refoulement DN1800 ; 
 Route d’accès en béton avec caniveau en bordure et pente de 2% pour 

l’évacuation des eaux ;  
 Mur de clôture ; 
 Espace de manœuvres ; 
 Fosse septique et puits perdu ; 
 Evacuation des eaux de pluies ; 
 Canaux de passage pour les câbles ; 
 Protection de la rive du fleuve ; 
 Protection anti-érosion des pentes du terrain de la parcelle. 

 
2.3.2. CONDUITE DE REFOULEMENT 

La conduite de refoulement commune aux trois modules de la station de pompage qui 
alimente en eau la station de traitement à Ozone depuis la station de pompage de Kinsuka 2 
aura un diamètre DN1800 et sera en fonte ductile avec emboitements autobloquants. Ce 
diamètre est requis par le débit final du système quand les trois modules seront installés.  
Le profil final de la conduite devra être coordonné avec la taille des équipements anti-béliers 
sélectionnés pour s’assurer qu’en aucun point de la conduite de refoulement il n’existe de 
risques de cavitation.  
Il  est nécessaire de prévoir des ouvrages à la stabilité des conduites à long terme 
(renforcement de terrain, ancrages si nécessaire, blocs d’ancrage si opportun). 
 

2.3.3. STATION DE TRAITEMENT SUR LE SITE OZONE  
 
La station de traitement comme l’indique le schéma ci – après comprendra : 
Chambre de répartition La Chambre d’injection d’hydroxyde de calcium qui vient 
immédiatement après la chambre de répartition dont le rôle est de corriger le pH. 

 Un mélangeur rapide afin d’assurer une phase de floculation-coagulation efficace. Un 
mélangeur lent pour la coagulation.  Les sorties des mélangeurs rapides sont connectés 
à des bassins de mélangeurs lents dans lesquels doit s’effectuer la coagulation. Trois 
chambres de mélange pour la coagulation sont prévues. Chacune est connectée en 
amont à deux chambres de mélangeur rapide. 



34 
 

 Un répartiteur secondaire qui est conçu du point de vue hydraulique afin d'assurer une 
répartition hydraulique convenable entre les départs  vers les 4 décanteurs lamellaires. 
Un canal de distribution est connecté à la sortie des mélangeurs lents dans lesquels a 
eu lieu la phase de coagulation.  

 Les bassins de décantation lamellaires  constitués des décanteurs, au nombre de 3 + 1 
en réserve, seront prévus pour le débit nominal d'eau brute de 5000 m3/h (soit 1667 
m3/h par appareil).  

 Des canaux de liaison et de distribution. A la sortie des décanteurs, un canal de liaison 
récupère les eaux décantées afin de les mener au canal de distribution des filtres.  

 Les filtres à sable bicouche. La station de traitement comportera 10 filtres à sable 
bicouche.  

 
 Désinfection et neutralisation : Une injection d’hydroxyde de calcium doit être réalisée 

afin de remonter le pH de l’eau avec comme objectif un pH de 8. Une injection 
d’hypochlorite de calcium sera effectuée dans le but de protéger la qualité de l’eau de 
boisson jusqu’au consommateur.  

 
 Des réservoirs d’eau de boissons sont prévus à la sortie des filtres sous la salle de 

commande. Ils réceptionneront l’eau de boisson issue des filtres et serviront de 
réservoirs amont pour les stations de pompages vers les réseaux de distribution basse, 
moyenne et haute pression.  

 
 Les produits de traitement  

Plusieurs bâtiments seront prévus pour le stockage, la préparation et l’injection des produits 
de traitement :  

- Bâtiment pour le sulfate d’alumine, le poly électrolyte et la chaux; 
- Bâtiment des désinfectants et d’électrolyse du chlore. 

 
 Les installations électriques  seront constituées d'alimentation générale des 

installations s'effectuera en 24 kV grâce à une nouvelle ligne MT 24 kV à construire à 
partir du Poste SNEL 24 kV Utexco et  une alimentation de secours comprenant un 
Groupe électrogène de 100 kVA pour l'éclairage de secours des installations de la 
parcelle d'Ozone sera fourni et installé. Alimentation de secours. Un Groupe 
électrogène de 100 kVA pour l'éclairage de secours des installations de la parcelle 
d'Ozone sera fourni et installé  

 Les services auxiliaires comprendront :  
- Un réseau d’eau de service  
- Un éclairage  
- Un réseau téléphonique interne  
- Un équipement de lutte contre l’incendie  
- Une protection contre la foudre 

 
o Des équipements de contrôle  avec une  salle de contrôle doit être prévue pour 

la surveillance et, de manière générale, l’exploitation des ouvrages de 
production de la présente phase.   

 
 Appareillage de mesure  pour contrôler la qualité de l’eau le long de la chaîne de 

traitement et pour piloter les installations de traitement et , des appareils de mesure  
  



35 
 

 Ouvrages divers  comprenant la  Connexion au site Kinsuka 2 par fibre optique  et 
l’accès routiers et piétonniers 

 
La figure ci-après indique les installations à mettre en place dans le cadre du projet 
 

 
 
 



36 
 

3. IMPACTS POTENTIELS DU PROJET 
 

3.1. IMPACTS POTENTIELS POSITIFS DU PROJET 
La mise en œuvre du projet va engendrer au plan social les impacts positifs suivants : 

- la création d'emplois et la réduction de la pauvreté,  
- le développement des activités commerciales et génératrices de revenus,  
- l’amélioration des conditions de vie des populations notamment des jeunes, 
- l’augmentation de la capacité économique des opérateurs des secteurs ; 
- la réduction significative de la prévalence des maladies d’origine hydrique ; 
- l’augmentation du taux d’accès à l’eau potable ; 
- l’augmentation du taux de scolarisation des enfants et surtout les filles ; 
- la réduction de la corvée de l’eau pour les femmes et les enfants ; 
- l’amélioration du taux de desserte en eau potable dans la ville de Kinshasa ; 
 la possibilité de création de petites unités artisanales, etc. 

 
3.2. ACTIVITES DU PROJET AYANT UN IMPACT NEGATIF SUR LA 

POPULATION 
Les activités du projet suceptibles d’avoir des impacts négatifs sur la population sont : 

- Les déblais et le nettoyage du site, 
- La réalisation des fouilles ou tranchées ; 
- La pose de la tuyauterie ; 
- La traversée de route asphaltée ; 
- Le raccordement de l’Usine de traitement d’eau potable au réseau existant  

 
L’importance des impacts négatifs qui pourraient en découler est relativement faible. 
La mise en œuvre du projet va induire des déplacements de quelques activités commerciales 
qui seront pour la plupart liées à un déplacement temporaire des biens appartenant 
particulièrement aux populations occupant l’emprise du tracé des travaux projetés. Ces 
déplacements vont tout au plus engendrer auprès des personnes affectées une légère 
perturbation des activités commerciales et éventuellement de faibles pertes de revenus dues 
notamment à la période de latence qu’ils vont devoir observer lors des phases de 
démantèlement de leurs structures commerciales. 
Aussi, on note les pertes définitives des champs notamment à l’intérieur du domaine de la 
REGIDESO à Binza-Ozone et du Camp Tshatshi, toutes dans la Commune de Ngaliema.   
 

3.3. ZONE D’IMPACT DU PROJET 
 
Pendant la phase de construction, une série de biens sera touchée en vue de la réalisation du 
projet. L’impact majeur du projet est lié à l’acquisition de l’emprise et la réinstallation des 
populations qui y exercent leurs activités.  
  



37 
 

4. CARACTERISTIQUES SOCIO-ECONOMIQUES DE LA ZONE  DU PROJET  
 

4.1. PROFIL SOCIOECONOMIQUE DE LA ZONE DU PROJET 
Le tableau ci-après résume les caractéristiques socioéconomiques du milieu récepteur du 
projet.  
 
Tableau 1 : Profil  socioéconomique de la zone du projet 

VOLETS DESCRIPTION 

Profil socioculturel et économique 

Populations 

A elle seule, la province de Kinshasa représente 34,2% de toute la population urbaine 
de la RDC. Kinshasa est une très grande ville qui attire les hommes/ populations. Sa 
population actuelle se chiffre à près de 12 millions1. Les personnes de nationalité 
congolaise constituent la grande majorité de la population kinoise. Les « étrangers », 
toutes nationalités confondues, ne forment que 2,0% de la population. Ces étrangers 
proviennent surtout (75%) des « pays limitrophes ». Les langues parlées sont le 
Lingala, le Kikongo, le Swahili, le Tshiluba et le Français 

Structure sociale 
(Structure 
traditionnelle, 
ethnies, 
population 
autochtone, 
groupes 
vulnérables, 
habitudes 
alimentaires) 

L’agglomération précoloniale de Mpumbu comptait, tout au long du processus de 
peuplement de ce qui allait devenir la ville de Kinshasa, trois peuples autochtones : les 
Humbu, les Tekes et les Bamfununga considérés comme propriétaires terriens : Les 
Humbu ; les Tekes, les Bamfununga, et les autres ethnies : les Yaka, les Banunu 
Bobangi venus de l’ex Province du Bandundu ainsi que les Bayanzi. Les migrations 
de l’arrière-pays vers Kinshasa, les « Ouest-Africains » ou « Ndin-gari »). Les Lari : 
originaires de la République du Congo-Brazzaville. Les Angolais, mieux connus sous 